Ac certe, etiamsi respiciendo ad corpus hydrope laborans, sit tantùm denominatio extrinseca, cùm dicatur ejus | natura esse corrupta, ex eo quòd aridas habeat sauces, nec tamen egeat potu; respiciendo tamen ad compositum, sive ad mentem tali corpori unitam, non est pura denominatio, sed verus error naturæ, quòd sitiat cùm potus est ipsi nocitus; 109
 20 ideoque hic remanet inquirendum, quo pacto bonitas Dei non impedit quo minus natura sic sumpta sit fallax.

Nempe imprimis hîc adverto magnam esse differenciam inter mentem & corpus, in eo quòd corpus ex
 30 natura suâ sit semper divisibile, mens autem plane

² Après assumendum, à la ligne (1^{re} édit.), mais non dans la 2^e.

indivisibilis; nam sane cùm hanc considero, sive meipsum quatenus sum tantùm res cogitans, nullas in me partes possum distinguere, sed rem plane unam & integrum me esse intelligo; & quamvis toti corpori tota mens unita esse videatur, abscisso tamen pede, vel brachio, vel quávis aliâ corporis parte, nihil 5 ideo de mente subductum esse cognosco; neque etiam facultates volendi, sentiendi, intelligendi &c. ejus partes dici possunt, quia una & eadem mens est quæ vult, 10 110 quæ sentit, quæ intelligit. Contrà verò nulla res corporea sive extensa potest a me cogitari, quam non facile in partes cogitatione dividam, atque hoc ipso illam divisibilem esse intelligam: quod unum sufficeret ad me docendum, mentem a corpore omnino esse diversam, si nondum illud aliunde satis scirem. 15

Deinde adverto mentem non ab omnibus corporis partibus immediate affici, sed tantummodo a cerebro, vel forte etiam ab I unâ tantùm exiguâ ejus parte, nempe ab eâ in quâ dicitur esse sensus communis; quæ, quotiescumque eodem modo est disposita, menti idem exhibet, etiamsi reliquæ corporis partes diversis interim modis possint se habere, ut probant innumera experimenta, quæ hic recensere non est opùs.

Adverto præterea eam esse corporis naturam, ut nulla ejus pars possit ab aliâ parte aliquantum remotâ moveri, quin possit etiam moveri eodem modo a quâlibet ex iis quæ interjacent, quamvis illa remotior nihil agat. Ut, exempli causâ, in fune A, B, C, D, si 20 25

— 11 cogitari] excogitari (*1^{re} éd.*). — 15 nondum] non (*1^{re} éd.*). — satis omis (*1^{re} éd.*). — 28 Dans

la *1^{re} édit.*, les lettres A, B, C, D, sont au-dessus d'un trait horizontal, représentant le funis.

111

trahatur ejus ultima pars D, non alio pacto molebitur prima A, quam moveri etiam posset, si traheretur una ex intermediis B vel C, & ultima D maneret immota. Nec dissimili ratione, cum sentio dolorem pedis,
 5 docuit me Physica sensum illum fieri ope nervorum per pedem sparsorum, qui, inde ad cerebrum usque sunum instar extensi, dum trahuntur in pede, trahunt etiam intimas cerebri partes ad quas pertingunt, quemdamque motum in iis excitant, qui institutus est
 10 a natura ut mentem afficiat sensu doloris tanquam in pede existentis. Sed quia illi nervi per tibiam, crus, lumbos, dorsum, & collum transire debent, ut a pede ad cerebrum perveniant, potest contingere ut, etiamsi eorum pars, quae est in pede, non attingatur, sed
 15 aliqua tantum ex intermediis, idem plane ille motus fiat in cerebro qui fit pede male affecto, ex quo necesse erit ut mens sentiat eundem dolorem. Et idem de quolibet alio sensu est putandum.